



Diego Romano da Silva  
Cnpj: 36.197.032/0001-76

EMPRESA EMPRESA DIEGO ROMANO DA SILVA ME - D. R. SERVIÇOS, INCRITA NO CNPJ: 36.197.032/0001-76, ESCRITÓRIO MUNICIPAL Nº 1564852, ESCRITÓRIO ESTADUAL Nº 06.276879-4 SEDIADA A RUA 22 DE JULHO Nº 31 PÍO XII - JUAZEIRO DO NORTE - CE, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PAI DIEGO ROMANO DA SILVA, RG : 2008596827-2 E CPF : 063.753.413-10, BRASILEIRO, RESIDENTE A RUA JOAO CORREIA DE OLIVEIRA Nº 377 JUVENCIO SANTANA, JUAZEIRO DO NORTE - CE. EMAIL: drdacilvaservicos2019@outlook.com BANCO: ITAU --AGENCIA 7751- CONTA :36.161-4 FONE : (88) 3511-3328.

PROPOSTA DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de CRATO CEARÁ, Estado do Ceará, Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.08.26.2 Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação. Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedores da presente Licitação. Objeto CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS A SER UTILIZADO NO PROGRAMA DE ARAÇÃO DE TERRA - PROARA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE,, conforme especificações apresentadas no abaixo

OBRA: SERVIÇO DE GRADAGEM DE TERRAS POR TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS LOCAL: ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DATA: 20/08/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - CEARÁ

ITEM 01

					C/DESONERAÇÃO		C/DESONERAÇÃO	
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNIT S/DBI	PREÇO UNIT C/ DBI	PREÇO TOTAL S/DBI	PREÇO TOTAL C/ DBI
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	A9323	CAMINHÃO PLATAFORMA 4X2, PBT 14.300 T E DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8M - 13,6 KW, MOTORISTA DE CAMINHÃO	H	10,50	R\$ 150,91	R\$ 190,36	R\$ 1.584,56	R\$ 1.998,78
2.0		ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS						
2.1		PONTA DA SERRA						
2.1.1	E9577A	TRATOR AGRÍCOLA 77 KW CHP (GRADAGEM)	H	298,17	R\$ 128,67	R\$ 162,30	R\$ 38.365,53	R\$ 48.392,99

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE  
FLS Nº 552  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2.1.2	E9518A	GRADE DISCOS REBOCÁVEL, DE 24" CHP (GRADAGEM) 24	H	298,17	R\$ 2,26	R\$ 2,85	R\$ 673,86	R\$ 849,78
2.1.3	E9577B	TRATOR AGRÍCOLA KW (DESLOCAM ENTOS) 77 CHI	H	148,00	R\$ 32,52	R\$ 41,02	R\$ 4.812,96	R\$ 6.070,96
2.1.4	E9518B	GRADE DISCOS REBOCÁVEL, DE 24" CHI (DESLOCAM ENTOS) 24	H	148,00	R\$ 1,49	R\$ 1,88	R\$ 220,52	R\$ 278,24
2.2		D. QUINTINO						
2.2.1	E9577A	TRATOR AGRÍCOLA KW (GRADAGEM) 77 CHP	H	153,11	R\$ 128,67	R\$ 162,30	R\$ 19.700,66	R\$ 24.849,75
2.2.2	E9518A	GRADE DISCOS REBOCÁVEL, DE 24" CHP (GRADAGEM) 24	H	153,11	R\$ 2,26	R\$ 2,85	R\$ 346,03	R\$ 436,36
2.2.3	E9577B	TRATOR AGRÍCOLA KW (DESLOCAM ENTOS) 77 CHI	H	76,00	R\$ 32,52	R\$ 41,02	R\$ 2.471,52	R\$ 3.117,52
2.2.4	E9518B	GRADE DISCOS REBOCÁVEL, DE 24" CHI (DESLOCAM ENTOS) 24	H	76,00	R\$ 1,49	R\$ 1,88	R\$ 113,24	R\$ 142,88
2.3		MONTE ALVERNE						
2.3.1	E9577A	TRATOR AGRÍCOLA KW (GRADAGEM) 77 CHP	H	134,98	R\$ 128,67	R\$ 162,30	R\$ 17.367,88	R\$ 21.907,25
2.3.2	E9518A	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHP (gradagem)	H	134,98	R\$ 2,26	R\$ 2,85	R\$ 305,05	R\$ 384,69
2.3.3	E9577B	Trator agrícola 77 kw CHI (deslocam entos)	H	67,00	R\$ 32,52	R\$ 41,02	R\$ 2.178,84	R\$ 2.748,34
2.3.4	E9518B	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHI	H	67,00	R\$ 1,49	R\$ 1,88	R\$ 99,83	R\$ 125,96

		(deslocamentos)							
2.4		Bela vista							
2.4.1	E9577A	Trator agrícola 77 kw CHP (gradagem)	H	56,41	R\$ 128,67	R\$ 162,30	R\$ 7.258,27	R\$ 9.809,41	
2.4.2	E9518A	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHP (gradagem)	H	56,41	R\$ 2,26	R\$ 2,85	R\$ 127,49	R\$ 172,25	
2.4.3	E9577B	Trator agrícola 77 kw CHI (deslocamentos)	H	28,00	R\$ 32,52	R\$ 41,02	R\$ 910,56	R\$ 1.230,60	
2.4.4	E9518B	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHI (deslocamentos)	H	28,00	R\$ 1,49	R\$ 1,66	R\$ 41,72	R\$ 56,40	
2.5		Santa Rosa e Baixo das Palmeiras							
2.5.1	E9577A	Trator agrícola 77 kw CHP (gradagem)	H	60,44	R\$ 128,67	R\$ 162,30	R\$ 7.776,81	R\$ 9.809,41	
2.5.2	E9518A	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHP (gradagem)	H	60,44	R\$ 2,26	R\$ 2,85	R\$ 136,59	R\$ 172,25	
2.5.3	E9577B	Trator agrícola 77 kw CHI (deslocamentos)	H	30,00	R\$ 32,52	R\$ 41,02	R\$ 975,60	R\$ 1.230,60	
2.5.4	E9518B	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHI (deslocamentos)	H	30,00	R\$ 1,49	R\$ 1,88	R\$ 44,70	R\$ 56,40	
2.6		Outras localidades							
2.6.1	E9577A	Trator agrícola 77 kW CHP (gradagem)	H	18,13	R\$ 128,67	R\$ 162,30	R\$ 2.332,79	R\$ 2.942,50	
2.6.2	E9518A	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHP (gradagem)	H	18,13	R\$ 2,26	R\$ 2,85	R\$ 40,97	R\$ 51,67	
2.6.3	E9577B	Trator agrícola 77 kW CHI (deslocamentos)	H	9,00	R\$ 32,52	R\$ 41,02	R\$ 292,68	R\$ 369,18	

*(Handwritten signatures and initials in blue ink)*

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIÃOZ  
FLS Nº 555  
REGISTRO DE LICITAÇÃO

2.6.4	E9518B	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHI (deslocamentos)	H	9,00	R\$ 1,49	R\$ 1,88	R\$ 13,41	R\$ 16,92
TOTAL GERAL							R\$ 108.192,07	R\$ 136.469,74

NOTA 01	PREÇOS UNITÁRIOS EXTRAÍDOS DA TABELA DNIT - SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO 2 CE - JANEIRO/2020. INCLUSOS MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO, DESPESAS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, SEGUROS E IMPOSTOS, CAPITAL E DEPRECIÇÃO. OS ENCARGOS SOCIAIS DO DNIT SÃO CALCULADOS POR CLASSE DE TRABALHO, SENDO DE 119,20% PARA O MOTORISTA DE CAMINHÃO (CÓDIGO 9866) E 114,66% PARA O OPERADOR DE EQUIPAMENTO LEVE (CÓDIGO 9843) - TODOS COM DESONERAÇÃO.
NOTA 02	0 BDI APLICADO PARA CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS (COMPATÍVEL ÀS OPERAÇÕES DE GRADAGEM), COM DESONERAÇÃO, DE 26,14%, CONFORME COMPOSIÇÃO ANEXA
NOTA 03	DEVERÃO SER EXECUTADAS ATÉ 03 (TRÊS) FRENTE DE SERVIÇO SIMULTANEAMENTE, OU SEJA, DEVERÃO SER DISPONIBILIZADOS ATÉ 03 (TRÊS) CONJUNTOS (TRATOR + GRADE) AO MESMO TEMPO
NOTA 004	SOMENTE PODERÃO SER UTILÍREIS COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 77 KW, OU SEJA, ACIMA DE 105 CV
MEMÓRIA DE CÁLCULO	
OBRA: SERVIÇO DE GRADAGEM DE TERRAS POR TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS LOCAL: ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DATA: 18/08/2020	

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOGE  
FLS Nº 5516  
CAMISSA DE URBANISMO

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*



Diego Romano da Silva  
Cnpj: 36.197.032/0001-76

DICES: 1 tarefa = 3.025,00 m<sup>2</sup> 1 hectare = 10.000,00 m<sup>2</sup> 1 hectare = 3,30578 tarefas 1 tarefa = 0,3025 hectare Tempo de gradagem (2 passagens, a 0,6 hectare/hora): 3,33h/hectare Considerado o adicional de 1 hora de locação (CHI) para deslocamento dos equipamentos entre as propriedades;

MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Deslocamento em caminhão plataforma 4x2, PBT 14.300T e distância entre eixos 4,8m - 13 6 kW, motorista de caminhão

Centro (Crato) - Ponta da Serra:	15KM	1,00 H
Ponta da Serra - D. Quintino (Cach. Gonçalves)	26KM	1,80 H
Cach. Gonçalves - Monte Alverne	17,8 KM	1,20H
Monte Alverne - Bela Vista	31,5 KM	2,00 H
Bela Vista - Santa Rosa	15 KM	1,00 H
Santa Rosa - Belmonte	13 KM	1,00 H
Belmonte - Guaribas	14 KM	1,00 H
Guaribas - S. José	16 KM	1,00 H
São José - Centro	6 KM	0,50 H
		10,50 H

PONTA DA SERRA

Propriedades beneficiadas na Ponta da Serra: 148 cadastros = 296 tarefas = 89,54 hectares = 298,17 h	298,17 H
Deslocamento entre propriedades:	148 H
<b>DOM QUINTINO</b>	
Propriedades beneficiadas em D. Quintino: 76 cadastros = 152 tarefas = 45,98 hectares = 153,11 h	153,11 H

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO  
FLS Nº 552  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Deslocamento entre propriedades:					76 H
<b>MONTE ALVERNE</b>					
Propriedades beneficiadas em Monte Alverne 67 cadastros = 134 tarefas = 40,54 hectares = 134,98 h					134,98 H
Deslocamento entre propriedades					67 H
<b>BELA VISTA</b>					
Propriedades beneficiadas na Bela Vista 28 cadastros = 56 tarefas = 16,94 hectares = 56,41 h					56,41 H
Deslocamento entre propriedades:					28 H
<b>BAIXIO/SANTA ROSA</b>					
Propriedades beneficiadas na Bela Vista 30 cadastros = 60 tarefas = 18,15 hectares = 60,44 h					60,44 H
Deslocamento entre propriedades					30 H
<b>OUTRAS LOCALIDADES</b>					
Propriedades beneficiadas na Bela Vista 9 cadastros = 18 tarefas = 5,45 hectares = 18,13 h					18,13 H
Deslocamento entre propriedades					9 H
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS					
Tabela de Custos DNIT SICRO 2 NORDESTE CE JANEIRO/2020					
E9577A- TRATOR DE PNEUS (ALUGUEL) PARA GRADAGEM DE TERRA					
PREÇO ADOTADO		128,67	UNIDADE		H
CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
EQUIPAMENTOS (HORARIO)					
E9577	TRATOR DE PNEUS - ALUGUEL (CHP)	HORA	1	128,67	128,67

  
  
  


PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE  
 FLS Nº. 558  
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO



Diego Romano da Silva  
Cnpj: 36.197.032/0001-76

TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					128,67
Total Simples					128,67
Encargos					INCLUSOS
BDI					0
TOTAL GERAL					128,67
Tabela de Custos DNIT SICRO 2 NORDESTE CE JANEIRO/2020					
E9577B TRATOR DE PNEUS (ALUGUEL) EM DESLOCAMENTO					
PREÇO ADOTADO		32,52	UNIDADE		H
CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
E9577	TRATOR DE PNEUS - ALUGUEL (CHP)	HORA	1	R\$ 32,52	32,52
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					32,52
Total Simples					32,52
Encargos					INCLUSOS
BDI					0
TOTAL GERAL					32,52
Tabela de Custos DNIT SICRO 2 NORDESTE CE JANEIRO/2020					
E9518A-GRADE DE 24 DISCO REBOCAVEL DE 24"(EM OPERAÇÃO)					
PREÇO ADOTADO		2,26	UNIDADE		H
CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
E9577	GRADE DE 24 DISCOS REBOCAVEL 24 "(CHP)	HORA	1	R\$ 2,26	2,26
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					2,26
Total Simples					2,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE  
FLS Nº 5525  
ORGANIZADO POR UENIRSON

					Encargos	INCLUSOS
					BDI	0
					TOTAL GERAL	2,26
Tabela de Custos DNIT SICRO 2 NORDESTE CE JANEIRO/2020						
E9518B -GRADE DE 24 DISCO REBOCAVEL DE 24"(EM DESLOCAMENTO)						
PREÇO ADOTADO		1,49	UNIDADE		H	
CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)						
E9577	GRADE DE 24 DISCOS REBOCAVEL 24 "(CHI)	HORA	1	R\$ 1,49	1,49	
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					1,49	
Total Simples					1,49	
					Encargos	INCLUSOS
					BDI	0
					TOTAL GERAL	1,49
Tabela de Custos DNIT SICRO 2 NORDESTE CE JANEIRO/2020						
A9323A-CAMINHAO PLATAFORMA 4 X 2 PBT 14.300 KG E DISTANCIA ENTRE EIXOS DE 4,8 M- 136 KW MOTORISTA DE CAMINHAO						
PREÇO ADOTADO		150,91	UNIDADE		H	
CODIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)						
E9577	CAMINHAO PLATAFORMA 4 X 2 PBT 14.300 KG E DISTANCIA ENTRE EIXOS DE 4,8 M- 136 KW MOTORISTA DE CAMINHAO ( CHP)	HORA	1	R\$ 150,91	150,91	
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					150,91	
Total Simples					150,91	
					Encargos	INCLUSOS
					BDI	0
					TOTAL GERAL	150,91

Handwritten signatures and stamps in blue ink, including a circular stamp and a signature.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE  
 FLS Nº. 510



SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO

CEARA - JANEIRO DE 2020

CODIGO	DESCRIÇÃO	VALOR DE AQUISIÇÃO R\$	DEPREAÇÃO R\$ / H	OPORTUNIDADE/CAPITAL R\$/H	SEGURANÇA E IMPOSTO R\$ /H	MANUTENÇÃO R\$ /H	OPERAÇÃO R\$/H	MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO R\$ / H	CUSTO PRODUTIVO R\$ /H	CUSTO IMPRODUTIVO R\$ /H
E9518	GRADE DE 24 PISCQS REBOCÁVEL DE 24"	21,517,5108	1,3897	1,0973	0,0000	0,7721	0,0000	0,0000	2,2591	14,870
E9577	TRATOR AGRICOLA 77 KW	151,239,7967	10,7493	0,7407	0,0000	9,4057	21,0251	21,0251	126,5708	32,6151
A9323	CAMINHAO PLATAFORMA 4 X 2 PBT 14.300 KG E DISTANCIA ENTRE EIXOS DE 4,8 M- 136 KW MOTORISTA DE CAMINHAO	262,158,3190	12,3456	1,2967	2,0583	18,5245	90,9749	25,7985	150,5136	41,4144

COMPOSIÇÃO DO BDI - COM DESONERAÇÃO

Cálculo do BDI - com desoneração sobre a folha de pagamento  
Parâmetros conforme Acórdão nº 2622/2013 - TCU Plenário

TIPOS DE OBRA: CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	1º QUARTIL	MEDIO	3º QUARTIL	VALOR ADOTADO(%)
AC	Adm. Central	3,80%	4,01%	4,67%	3,80
S+G	Seguro e Garantia	0,32%	0,40%	0,74%	0,32
R	Risco	0,50%	0,56%	0,97%	0,50
DF	Desp. Financeiras	1,02%	1,11%	1,21%	1,02
L	Lucro	6,64%	7,30%	8,69%	6,64
I	Tributos	10,65%	10,65%	10,65%	10,65

TRIBUTOS	%
PIS	0,65%
CONFINS	3,00%
CPRB	4,50%
ISS	2,50%

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOCE  
FLS. Nº. 561  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TOTAL 10,65%

1002001/2014-GP) e a alíquota do ISS aplicável é de 5,00%

FORMULA

$$BDI = \{ [(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L) / (1 - 1)] - 1 \} \times 100$$

BDI= 26,1385

BDI = 26,14%

Tabela 54 - Cargo: Motorista de caminhão / Código SICRO: 9866

A	ENCARGOS SOCIAIS BASICOS	%
A1	PREVIDENCIA SOCIAL	20,00%
A2	FGTS	8,00%
A3	SALARIO EDUCACAO	2,50%
A4	SESI	1,50%
A5	SENAI/SEBRAE	1,60%
A6	INCRA	0,20%
A7	SEGURO CONTRA RISCO E ACIDENTE DE TRABALHO (INSS)	3,00%
A8	SECONCI	1,00%
SUBTOTAL DO GRUPO A		37,80%

B	ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDENCIA DE A	%
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,15 %
B2	Feridos	5,00 %
B3	Auxilio- Enfermidade	0,94 %
B4	13 * Salário	9,17 %
B5	Licença Paternidade	0,07 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOGE  
FLS Nº 523  
COMISSÃO DE LICITACAO



B6	Faltas Justificadas	0,74 %
B7	Auxílio Acidente de Trabalho	0,49 %
B8	Férias gozadas	12,23 %
B9	férias em licença maternidade	0,00 %
SUBTOTAL DO GRUPO B		46,79 %

C	ENCARGOS QUE NÃO RECEBEM INCIDENCIA GLOBAL DE A	%
C1	Aviso Prévio indenizado	4,70 %
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13 %
C3	Férias Indenizadas+1/3	5,95 %
C4	Depósito Rescisão sem Justa Causa	4,95 %
C5	Indenização Adicional ( lei n° 7 238/1984)	0,78 %
SUBTOTAL DO GRUPO C		16,50 %

D	REINCIDENCIAS	%
D1	REINCIDENCIA DE A SOBRE B	17,69%
D2	Reincidência de A sobre Aviso Previo Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42 %
SUBTOTAL DO GRUPO D		18,11 %
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		119,20%

T a b e l a 66 - Cargo: O perador de e quipam ento leve i C ó d i g o SICRO: 9843

A	ENCARGOS SOCIAIS BASICOS	%
A1	PREVIDENCIA SOCIAL	20,00%
A2	FGTS	8,00%

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE  
 FLS Nº 502  
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

*C J B*

A3	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%
A4	SESI	1,50%
A5	SENAI/SEBRAE	1,60%
A6	INCRA	0,20%
A7	SEGURO CONTRA RISCO E ACIDENTE DE TRABALHO (INSS)	3,00%
A8	SECONCI	1,00%
SUBTOTAL DO GRUPO A		37,80%

B	ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDENCIA DE A	%
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,15 %
B2	Feridos	5,10 %
B3	Auxilio- Enfermidade	0,95 %
B4	13 ª Salário	9,19 %
B5	Licença Paternidade	0,08 %
B6	Faltas Justificadas	0,74 %
B7	Auxilio Acidente de Trabalho	0,50 %
B8	Férias gozadas	12,25%
B9	férias em licença maternidade	0,24 %
SUBTOTAL DO GRUPO B		47,12 %

C	ENCARGOS QUE NÃO RECEBEM INCIDENCIA GLOBAL DE A	%
C1	Aviso Prévio indenizado	3,66 %
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,09 %
C3	Férias Indenizadas+1/3	1,89 %
C4	Depósito Rescisão sem Justa Causa	5,16 %
C5	Indenização Adicional ( lei n° 7 238/1984)	0,81 %
SUBTOTAL DO GRUPO C		11,60 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOGE  
FLS Nº 504  
10/05/2013

C J B

D	REINCIDENCIAS	%
D1	REINCIDENCIA DE A SOBRE B	17,81 %
D2	Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,33 %
SUBTOTAL DO GRUPO D		18,14 %
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS		114,66%

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO		
OBRA: SERVIÇO DE GRADAGEM DE TERRAS POR TRATOR AG RICO LA DE PNEUS LOCAL: ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DATA: 20/08/2020		

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	C/DESONERAÇÃO		MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03	TOTAL		VALOR
				PRÇ UNIT C/DBI	PRÇ TOTAL C/ DBI	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	Caminhão plataforma 4x2, PBT 14.300 te distancia em r e- eixos 4,8m - 136 kW, mo torista de caminhão	H	10,50	190,36	1.998,78	35,00	699,57	35,00	699,57	30,00	599,63	100,00	1.998,78
2.0	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS												
2.1	Ponta da Serra												
2.1.1	Trator agrícola 77 kW CHP (gradagem)	H	298,17	162,30	48.392,99	35,00	16.937,55	35,00	16.937,55	30,00	14.517,90	100,00	48.392,99
2.1.2	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHP (gradagem)	H	298,17	2,85	849,78	35,00	297,42	35,00	297,42	30,00	245,93	100,00	849,78
2.1.3	Trator agrícola 77 kW CHI (deslocamentos)	H	148,00	41,02	6.070,96	35,00	2.124,84	35,00	2.124,84	30,00	1.821,29	100,00	6.070,96
2.1.4	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHI (deslocamentos)	H	148,00	1,88	278,24	35,00	97,38	35,00	97,38	30,00	83,47	100,00	278,24



Diego Romano da Silva  
Cnpj: 36.197.032/0001-76

2.2	D. Quintino												
2.2.1	Trator agrícola 77 kW CHP (gradagem)	H	153,11	162,30	24.849,75	35,00	8.697,41	35,00	8.697,41	30,00	7.454,93	100,00	24.849,75
2.2.2	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHP (gradagem)	H	153,11	2,85	436,36	35,00	152,73	35,00	152,73	30,00	130,91	100,00	436,36
2.2.3	Trator agrícola 77 kW CHI (deslocamentos)	H	76,00	41,02	3.117,52	35,00	1.091,13	35,00	1.091,13	30,00	935,26	100,00	3.117,52
2.2.4	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHI (deslocamentos)	H	76,00	1,88	142,88	35,00	50,01	35,00	50,01	30,00	42,86	100,00	142,88
2.3	Monte Alverne												
2.3.1	Trator agrícola 77 kW CHP (gradagem)	H	134,98	162,30	21.907,25	35,00	7.667,54	35,00	7.667,54	30,00	6.572,18	100,00	21.907,25
2.3.2	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHP (gradagem)	H	134,98	2,85	384,69	35,00	134,64	35,00	134,64	30,00	115,41	100,00	384,69
2.3.3	Trator agrícola 77 kW CHI (deslocamentos)	H	67,00	41,02	961,92	35,00	961,92	35,00	961,92	30,00	824,50	100,00	961,92
2.3.4	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHI (deslocamentos)	H	67,00	1,88	44,09	35,00	44,09	35,00	44,09	30,00	37,79	100,00	44,09
2.4	Bela Vista												
2.4.1	Trator agrícola 77 kW CHP (gradagem)	H	56,41	162,30	9.155,34	35,00	3.204,37	35,00	3.204,37	30,00	2.746,60	100,00	9.155,34
2.4.2	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHP (gradagem)	H	56,41	2,85	160,77	35,00	56,27	35,00	56,27	30,00	48,23	100,00	160,77
2.4.3	Trator agrícola 77 kW CHI (deslocamentos)	H	28,00	41,02	1.148,56	35,00	402,00	35,00	402,00	30,00	344,57	100,00	1.148,56
2.4.4	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHI (deslocamentos)	H	28,00	1,88	52,64	35,00	18,42	35,00	18,42	30,00	15,79	100,00	52,64
2.5	Santa Rosa e Baixo das Palmeiras												
2.5.1	Trator agrícola 77 kW CHP (gradagem)	H	60,44	162,30	9.809,41	35,00	3.433,39	35,00	3.433,39	30,00	2.942,82	100,00	9.809,41

GOVERNADOR DE UBERLÂNDIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATU  
FLS Nº 562

FC

17

Rua Vinte e Dois de Julho, 31, Bairro Fio XII Juazeiro do Norte, ce

2.5.2	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHP (gradagem)	H	60,44	2,85	172,25	35,00	60,29	35,00	60,29	30,00	51,68	100,00	172,25
2.5.3	Trator agrícola 77 kW CHI (deslocamentos)	H	30,00	41,02	1.230,60	35,00	430,71	35,00	430,71	30,00	369,18	100,00	1.230,60
2.5.4	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHI (deslocamentos)	H	30,00	1,88	56,40	35,00	19,74	35,00	19,74	30,00	16,92	100,00	56,40
2.6	Outras localidades												
2.6.1	Trator agrícola 77 kW CHP (gradagem)	H	18,13	162,30	2.942,50	35,00	1.029,88	35,00	1.029,88	30,00	882,75	100,00	2.942,50
2.6.2	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHP (gradagem)	H	18,13	2,85	51,67	35,00	18,08	35,00	18,08	30,00	15,50	100,00	51,67
2.6.3	Trator agrícola 77 kW CHI (deslocamentos)	H	9,00	41,02	369,18	35,00	129,21	35,00	129,21	30,00	110,75	100,00	369,18
2.6.4	Grade 24 discos rebocável, de 24" CHI (deslocamentos)	H	9,00	1,88	16,92	35,00	5,92	35,00	5,92	30,00	5,08	100,00	16,92
TOTAL GERAL					136.469,74		47.764,41		47.764,41		40.940,92		136.469,74
							47.764,41		95.258,82		136.469,74		

NOTA 01 PREÇOS UNITÁRIOS EXTRAÍDOS DA TABELA DNIT - SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO 2 CE - JANEIRO/2020, INCLUSOS MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO, DESPESAS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, SEGUROS E IMPOSTOS, CAPITAL E DEPRECIAÇÃO. OS ENCARGOS SOCIAIS DO DNIT SÃO CALCULADOS POR CLASSE DE TRABALHO, SENDO DE 119,20% PARA O MOTORISTA DE CAMINHÃO (CÓDIGO 9866) E 114,66% PARA O OPERADOR DE EQUIPAMENTO LEVE (CÓDIGO 9843) - TODOS COM DESONERAÇÃO.

NOTA 02 O BDI APLICADO PARA CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS (COMPATÍVEL ÀS OPERAÇÕES DE GRADAGEM), COM DESONERAÇÃO, DE 26,14%, CONFORME COMPOSIÇÃO ANEXA

NOTA 03 DEVERÃO SER EXECUTADAS ATÉ 03 (TRÊS) FRENTES DE SERVIÇO SIMULTANEAMENTE, OU SEJA, DEVERÃO SER DISPONIBILIZADOS ATÉ 03 (TRÊS) CONJUNTOS (TRATOR + GRADE) AO MESMO TEMPO.

NOTA 04 SOMENTE PODERÃO SER UTILIZADOS TRATORES COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 77 kW, OU SEJA, ACIMA DE 105 CV.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE  
FLS Nº 567  
COMISSÃO DELIBERATIVA



Diego Romano da Silva  
Cnpj: 36.197.032/0001-76

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$136.469,74 (CENTO E TRINTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E SESENTA E NOVE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS)

Prazo máximo da execução dos serviços: DE ACORDO COM O EDITAL

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Declaração da licitante que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o serviço licitado;

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 05 DE OUTUBRO DE 2020

*Diego Romano da Silva*

DIÉGO ROMANO DA SILVA ME - D.R SERVIÇOS

CNPJ: 36.197.032/0001-76

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIÓCE  
FLS Nº 518  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Rua Vinte e Dois de Julho, 31, Bairro Pio XII Juazeiro do Norte, ce



**DECLARAÇÕES**  
**PREGAO Nº 2020.08.26.2**

A EMPRESA DIEGO ROMANO DA SILVA ME –D.R SERVIÇOS, INCRITA NO CNPJ: 36.197.032/0001-76 , SEDIADA A RUA 22 DE JULHO Nº 31 PIO XII -JUAZEIRO DO NORTE-CE, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PROPRIETARIO DIEGO ROMANO AS SILVA , RG :2008598827-2 E CPF :063.753.413-10,BRASILEIRO, RESIDENTE A RUA JOAO CORREIA DE OLIVEIRA Nº377 JUVENCIO SANTANA , JUAZEIRO DO NORTE-CE.IMAIL: [drdasilvaservicos2019@outlook.co](mailto:drdasilvaservicos2019@outlook.co) banco itau : agencia : 7751 conta :36161-4 cel. (88) 98184-9641

DECLARA sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer Prova em Processo licitatório, junto ao Município de CRATO /CE, o seguinte:

1. Que da ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação Constantes do instrumento convocatório;  
2. Que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos serviços /bens/produtos a serem ofertados no presente certame licitatório;  
e
3. Que sua proposta de preços, atende integralmente aos requisitos Constantes no edital.

a) Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de CRATO CE, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei Nº9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (Dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

b) Que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei.8.666/93 e que inexistem quaisquer fatos supervenientes impeditivos de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências Posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei Nº 8.666/93.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da Lei, ser (microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa) nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no § 4º, do art. 3º, da Lei complementar nº 123/2006.

(x) Microempresa

( ) Empresa de pequeno porte nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previsto no § 4º, do art. 3º, da Lei complementar nº 123/2006.

DECLARA, sob as penas da Lei, que os preços praticados na (s) proposta (s) de preços, estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente da responsabilidade e das penalidades caso estejam inexequíveis ou superfaturados.

DECLARA, para os devidos fins que, não possui nenhum parentesco, matrimônio, afim consanguíneo até o terceiro grau, ou por adoção, com a Administração Pública Municipal de CRATO -CE.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

EU DIEGO ROMANO AS SILVA , RG :2008598827-2 E CPF :063.753.413-10,BRASILEIRO, RESIDENTE A RUA JOAO CORREIA DE OLIVEIRA Nº377 JUVENCIO SANTANA , JUAZEIRO DO NORTE-CE. , Como representante devidamente constituído da DIEGO ROMANO DA SILVA ME –D.R SERVIÇOS , INCRITA NO CNPJ: 36.197.032/0001-76 SEDIADA A RUA 22 DE JULHO Nº 31 PIO XII -JUAZEIRO DO NORTE-CE,, doravante denominada LICITANTE, para fins de participação no processo administrativo de licitação na modalidade PREGÃO Nº13.013/2020, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 2º do Código Penal Brasileiro, que:

a) a proposta apresentada para participar do PREGÃO Nº2020.08.26.2, foi Elaborada de maneira independente pela (LICITANTE), e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de que trata o Edital do PREGÃO Nº2020.08.26.2, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;